
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 1230  DEL 02/11/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Convenzione  tra  la  ASL  di  Viterbo  e  l’Associazione  per  il  Miglioramento
dell’Assistenza e cura ai Malati Neoplastici – ODV (AMAN) per lo svolgimento di
attività di supporto umano e sociale ai pazienti della ASL di Viterbo.

Estensore :  Erika Raffio 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 26/10/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 26/10/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 24/10/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli per Dott. Giovanni Firmani

in data 24/10/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 24/10/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Convenzione  tra  la  ASL  di  Viterbo  e  l’Associazione  per  il  Miglioramento
dell’Assistenza e cura ai Malati Neoplastici – ODV (AMAN) per lo svolgimento di
attività di supporto umano e sociale ai pazienti della ASL di Viterbo.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO l’art. 14, comma 7, del D. Lgs. 502/1992, che favorisce la presenza e l’attività, all’interno
delle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato e di tutela dei diritti  anche attraverso la
stipula di accordi o protocolli, senza oneri a carico del Fondo Sanitario Regionale;

VISTA la Legge Regionale n. 29/1993, che disciplina le attività di volontariato nella Regione Lazio,
ed in particolare gli artt. 1 e 2;

VISTO il D.Lgs. n. 117/2017 noto come “Codice del terzo settore”; 

VISTA la Determinazione Regione Lazio n. B8920 del 12/11/2011 che ha consentito la costituzione
del Tavolo Misto permanente del volontariato della ASL di Viterbo, per promuovere la cultura di
partecipazione civica attiva alle politiche sociosanitarie aziendali delle associazioni di volontariato;

PRESO  ATTO della  e-mail  del  18/07/2023  con  la  quale  l’Associazione  per  il  Miglioramento
dell’Assistenza e cura ai Malati Neoplastici – ODV (AMAN) ha trasmesso alla ASL di Viterbo una
proposta di Convenzione per regolamentare l’espletamento dell’attività di volontariato presso le
Strutture della ASL di Viterbo;

VISTO lo schema di Convenzione, come concordato tra le parti, che viene allegato al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale,  da cui sinteticamente si  evince lo svolgimento da

Pag 2 di 6



                                                                                               

parte dei  volontari  di  AMAN di  attività di  supporto dei  pazienti  e dei  loro accompagnatori  che
accedono al reparto oncologico ed al reparto di senologia della ASL di Viterbo nonché, se richiesto
dal Direttore della Struttura aziendale interessata e dietro autorizzazione del Direttore Sanitario di
Presidio, anche presso altre Unità Operative aziendali;

DATO  ATTO  che  le  specifiche  attività  che  i  volontari  sono  autorizzati  a  svolgere  sono
dettagliatamente  descritte  in  Convenzione,  che  regola  altresì  turni  ed  orari,  modalità  di
individuazione di volontari e loro formazione, aspetti assicurativi, trattamento dei dati personali e
spese;

CONSIDERATO che l’adozione del  presente  atto  risulta  imprescindibile  per  lo  svolgimento da
parte  dei  volontari  dell’AMAN  delle  attività  di  volontariato  presso  le  Strutture  Aziendali,  non
essendo sufficiente a tale  scopo la  collaborazione della  medesima Associazione con il  Tavolo
Unico del Volontariato costituito presso la ASL di Viterbo;

CONSIDERATO, inoltre, che dal presente Atto non derivano costi a carico di questa Azienda;

TENUTO CONTO, infine, che l'Accordo in argomento avrà la durata di tre anni, a decorrere dalla
data della stipula;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di stipulare la Convenzione con l'Associazione per il
Miglioramento dell'Assistenza e cura ai Malati Neoplastici - ODV (AMAN) per lo svolgimento di
attività di supporto umano e sociale ai pazienti della ASL di Viterbo, per la durata di tre anni a
decorrere dalla data della stipula, secondo il testo di Accordo che viene allegato al presente Atto
per formarne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

1. Di stipulare la Convenzione con l’Associazione per il Miglioramento dell’Assistenza e cura ai
Malati Neoplastici – ODV (AMAN) per lo svolgimento di attività di supporto umano e sociale ai

Pag 3 di 6



                                                                                               

pazienti della ASL di Viterbo, per la durata di tre anni a decorrere dalla data della stipula, secondo
il testo di Accordo che viene allegato al presente Atto per formarne parte integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che dal presente Provvedimento non derivano costi a carico dell’Azienda. 

3.  Di  notificare il  presente Atto all’ Associazione per il  Miglioramento dell’Assistenza e cura ai
Malati Neoplastici – ODV (AMAN), al Direttore Sanitario del P.O. Belcolle, al Direttore della U.O.C.
Oncologia  aziendale  ed  Al  Direttore  della  U.O.C.  Chirurgia  Senologica  e  Centro  Integrato  di
Senologia e Centro di Chirurgia Ricostruttiva.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-1230-2023-All_1-CONVENZIONE_TRA_ASL_VT_ED_AMAN.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



